
 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI NAPOLI 

PIAZZA CARITÀ N. 32 – 80134 (NA) 

*** 

DELIBERAZIONE N. 54 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

OGGETTO: 

NOMINA RESPONSABILE TRANSIZIONE AL DIGITALE (RTD) 

 

Il giorno 22 marzo 2023 alle ore 17.00, si è riunito presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni 

Infermieristiche di Napoli  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 7 (22/03/2023) 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

Rea Teresa-Presidente ---------------------- X 

Lanzuise Aniello -Vice 

Presidente 
--------------------- X 

Olivieri Alessandro-Segretario --------------------- X 

Sanges Gennaro-Tesoriere --------------------- X 

Acunzo GianClaudio-

Consigliere 

--------------------- X 

Amato Guido-Consigliere --------------------- X 

Ascione Margherita-Consigliere --------------------- X 

Artiola Gaetano-Consigliere X --------------------- 

Capuano Angela-Consigliere --------------------- X 

Carbone Ciro-Consigliere --------------------- X 

Chietti Ciro-Consigliere --------------------- X 

De Rosa Giovanni-Consigliere --------------------- X 

Faraone Vincenzo-Consigliere --------------------- X 

Naddei Maria-Consigliere --------------------- X 

Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Rea Teresa-Presidente X --------------- --------------- 

Lanzuise Aniello-Vice 

Presidente 
X --------------- --------------- 

Olivieri Alessandro-Segretario X --------------- --------------- 

Sanges Gennaro-Tesoriere X --------------- --------------- 

Acunzo GianClaudio- X --------------- --------------- 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

Consigliere 

Amato Guido-Consigliere X --------------- --------------- 

Ascione Margherita-Consigliere X --------------- --------------- 

Artiola Gaetano-Consigliere --------------- --------------- --------------- 

Capuano Angela-Consigliere X --------------- --------------- 

Carbone Ciro-Consigliere X --------------- --------------- 

Chietti Ciro-Consigliere X --------------- --------------- 

De Rosa Giovanni-Consigliere X --------------- --------------- 

Faraone Vincenzo-Consigliere X --------------- --------------- 

Naddei Maria-Consigliere X --------------- --------------- 

*** 

Favorevoli: 13 

Contrari: ____ 

Astenuti: ____ 

*** 

PREMESSO 

Che il processo di riforma avviato dal Decreto Legislativo 7/3/2005 n.82 e s.m.i. (Codice Amministrazione 

Digitale) pone in capo ad ogni Amministrazione Pubblica, e quindi anche agli Ordini Territoriali, la funzione 

di garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in 

capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa digitale 

ed altresì dei correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale obiettivo di realizzare 

un'amministrazione digitale, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 

efficienza ed economicità; 

*** 

RICHIAMATO in particolare l’art. 17 “Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie” del sopra 

citato decreto 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. e l’allegato 3 Circ. CNI 102 del 08.08.2017 che introduce e disciplina la 

figura del Responsabile per la transizione alla modalità operativa digitale, cui sono attribuiti importanti 

compiti di coordinamento e di impulso ai processi di digitalizzazione, quali in particolare: 

• coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

• indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

• indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai 

dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività;  

• accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità;  

• analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle tecnologie 

dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza e la 

qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

• cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione;  

• indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 

dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;  

• progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 

servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 

pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 

amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

• promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;  

• pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, dei 

sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o 

firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e 

fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi 

dell'amministrazione;  

• pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 

telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda 

digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale.; 

CONSIDERATO che il Responsabile per la transizione digitale, ai sensi del sopra richiamato art. 17 comma 

1 ter, deve essere una figura dirigenziale o, in mancanza, un dipendente in posizione apicale o già titolare di 

posizione organizzativa in possesso di adeguate competenze tecnologiche e di informatica giuridica; 

che è stato verificato che all’interno dell’amministrazione non sono presenti figure di funzione dirigenziale 

essendo un ente di piccole dimensioni, né un ufficio dirigenziale di livello generale, né un dipendente con tali 

competenze come richiesto dalla normativa e che, pertanto, non è possibile attribuire tale incarico ai sensi 

delle disposizioni sopra richiamate. 

RITENUTO CHE in questa prima fase applicativa, opportuno individuare la figura di RTD tra i componenti 

del Consiglio dell’Ordine che possa svolgere tale funzione esprimendo la propria disponibilità; 

SENTITO il Consiglio, il quale indica il nominativo del Consigliere Dott.ssa Margherita Ascione; 

VERIFICATA la disponibilità di Margherita Ascione ad assumere l’incarico con riserva di richiedere 

eventuale supporto tecnico in caso se ne ravvisi la necessità, tenuto conto che le competenze volute dalla 

normativa sono particolarmente specifiche 

DELIBERA 

• di individuare ai sensi dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, quale Responsabile per 

la Transizione al Digitale, Margherita Ascione alla quale sono affidati i conseguenti processi di 

riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi 

facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggior efficienza ed economicità; 

• di provvedere all’aggiornamento della sezione IPA di riferimento. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

LA PRESIDENTE*       IL SEGRETARIO* 

(Dott.ssa Teresa Rea)                                           (Dott. Alessandro Olivieri) 

 

 
*L’originale della presente delibera è depositata presso l’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

 

 

 


